

עין משפט
גור מצוה

חזקת הבתים פרק שלישי בבא בתרא

צא א מר מירא מה' קטן וטעם הלכה ח סמט פטין לה טושי' חיי' מי קמי פטי' ה' צב כ טושי' טס ספיק' ז'

הגרות הב"ח

(6) ובי' הויה ליה מחיתא למחיה: (7) רשב"ג דיה לא דריב' וכו' קטנ' מחאה שלא בפניו לא הויה מחאה וכו': (8) ד"ה איבעית אמח' וכו' כדאוקימנא מחי' וכדפסקינן הלכתא וכו': (9) ד"ה וכל' כ'י שאל' אלו מעמין: (10) ד"ה לכה וכו' ואל' מיהו שנה ראשונה וכו' להוירי עור כפשוטו: (11) ד"ה ה"ג מל' ר"ל וכו' ספק כל' ג' מיר: (12) תוב' ד"ה כיון וכו' מ"ה עד ט"ף כל' ג' וכו' שטע: (13) ד"ה וז"ל וכו' וכו' מנהל דהייכא הלכתא. כ"כ ופסקינן מ"ה סמט' ח' סמט' על ג' ומתוך דליק' מתי' מחאה נלפול':

רבינו גרשום

מן דאמר רבא שנים הויה מחאה ליה ליה דרבה בר רב הונא ורואי' אמ' מספיקין הני שנים למחויק' דמיה המעירין אין לשון דרבה בר רבא וכו' דאמר בפני ג' איך ליה דרבה וכו' אין בהם שנים לשון הרע אבל שנים אם מוחה בפניהם אין מספיקין בשנים שנים ולשון הרע הן מספיקין: ט"ז דאמר בפני שנים הויה מחאה ח' דר'א וכו' דמחויק' עמי' סני שנים שנים דמחאה שלא בפניו לא הויה מחאה וכפיו בעיני מחאה אבל א אמרין דמחאה שלא בפניו לא הויה מחאה לא פני שנים שנים דמח' בה ליפנא בישא וכו' צריך למחויק' קטנ' דאפי' מחאה שלא בפניו הויה דכל מלחא ומסמארא באפי' לחלה ליה בה שנים ליפנא בישא אח' חבירי' איך בה [לישנא בישא]: הירוחא בעינו והבירי' מי' במקביל' ערוה. לגוי' מלחא בעינו למרס' וגלוי' מלחא לא סמט' פסח' מנ' ג' מל' בר מנייהו הוה ליה מחויק' למחויק' שניה אח' מחויק' בכפיו ויהי' מיהו. צריך למחויק' למחויק' בסוף כל' ג' וכו' שנים שאם לא יהיה בסוף כל' ג' יכיל המחויק' לומר אחרי' מספיקין כרת' ל' וכו' וכו' החוקיק' בה ג' שנין. היה בה ר' יוחנן אמאי צריך למחויק' בסוף כל' ג' וכו' ג' וכו' צריך למחויק' לומר מאחר שאמר אני קניניה ספק אחר שמחיתה סבלל דמירי' דקודם לכן באח' לידר' בגולנות וכו' גולן יש לו חזקה כיון שגולן הוא אפי' החוקיק' בה כמה שנים אין חזקה חזקה ומקשי' גולן סיד' וראו גולן הוא דר'א קא טעין דרובנ' גולתיה וכו' כמיהא אחאי' ליריה ר'אוו גולן הוא אלא מר' ה' וכו' בגולן יש לו חזקה א"ל דבגולן דמי' דרעין שיש לו חזקה קטנא סמטו אחרי' מחאה ולא קודם וכו' מ' שהוה בגולן יש לו חזקה ו בח' דקאמי' אלא ודאי אין לו חזקה ואמאי צריך למחויק' בסוף כל' שלש' ערע' בשנה ראשונה וחור' וערע' בשלישית אם מחמת טענה אשונה הוה ג' וערע' ראש' דברו אין לו

לית בה משום לישנא בישא. דקלא אית לה וסופו שדע' אע"ג דמלוה ע"פ אפי' בכמה עדים אינו גובה מן הלקוחות וטעמא משום דלית ליה קלא כדאמר לקמן (דף מב.) דהתם הוה טעמא משום דמלן דזיף בלינעאל זיף ועוד דהתם אין יודעין מי יקח שיגידו לו פלוני חיוב אכל מלן דידע מחאה יאמר למחויק':

לית בה משום לישנא בישא. פירוש לאומו שאומר לפני ג' דנפרק יש בערסין (וערסין דף טו:). מיימי עלה הא דל"ר יוקי מעולם לא אמרתי דבר וחזרתי לאחריו פ"י שלא היה חושש אס ישמעו בעלים: מ"ד בפני ב' קסבר מחאה שלא בפניו לא הויה מחאה. תימא לאוי' ליפנא דרבה קאמר לקמן מחאה בפני ג' ולעיל פסק רבא מחאה שלא בפניו הויה מחאה: סהדותא בעינן. ואי לאו משום סהדותא הוה סגי נהד דמנכר' מנכר' אית ליה ואע"פ שלשון הרע אין נשמע היינו לפי שמעלימין אותו מניי' ארס ומ"ד בפני ג' בעי גלוי' מילתא כמו בלה"ר: כיון שמחיה שנה ראשונה שוב אין צריך אבחות. פ"ה עד סוף (ו) ג' שנים וא"ת ממתי' הוה דקמי' עד כדי שיחויק' שנה ויודיעוהו שנה ויבא לשנה אחרת וימחה אלמא דליון לרין למחות רק פעם אחת מוך ג' שנים וי"ל דאי ממתינתין ה"א דליון לרין כי אס מחאה אחת בסוף ג' אכל אס מיהא נתמלת ג' ושוכ' לא מיהא כל אומן ג' ס"ד דמורה שיהא שלו ואין לפרש דליון לרין למחות עד עולם דא"כ פליגי אדר"ל והוה ליה למימר ר"ל אמר: וצריך אבחות

לית בה משום לישנא בישא מ"ד בפני שנים לית ליה דרבה בר רב הונא ומ"ד בפני ג' אית ליה דרבה בר רב הונא לא דכולי עלמא אית להו דרבה בר רב הונא והכא בהא קא מיפלגי מ"ד בפני שנים קסבר מחאה שלא בפניו לא הויה מחאה ומ"ד בפני ג' קסבר מחאה שלא בפניו הויה מחאה אי בעית אימא דכ"ע מחאה שלא בפניו הויה מחאה והכא בהא קמיפלגי מ"ד בפני ג' סבר סהדותא בעינן ומאן דאמר בפני ג' קסבר גלוי' מילתא בעינן גידול בר מנייהו הוה ליה (ו) מחויאתה למחוי' אשכחינהו לרב הונא ולחייא בר רב ולרב חלקיה בר טובי' דהווי' יחבי' ומחאה קמייהו לשנה הדר אתא למחוי' אמרו ליה לא צריכת הכי אמר רב כיון שמחיה שנה ראשונה שוב אינו צריך למחות ואיכא דאמרי' אמר ליה חייא בר רב כיון שמחיה שנה ראשונה שוב אין צריך למחות א"ל מ"ה משום בר קפרא וצריך למחות בסוף כל' ג' וג' תהי' בה רבי יוחנן וכו' גולן יש לו חזקה גולן ס"ד אלא בגולן יש לו חזקה אמר רבא ה"הלכתא צריך חוזר וערער חוזר וערער אם מחמת טענה ראשונה ערער אין לו חזקה ואם לאו יש לו חזקה אמר רבא א"ר נחמן מחאה בפני שנים ואין

בשטר ומ"ד בפני ג' קסבר דמיהה שלא בפניו לרין ג' משום גלוי' מילתא דכיון דידעי' ג' כאלו כל העולם יודעין: איבעית אימא דכ"ע מחאה שלא בפניו הויה מחאה. (ו) כדאוקי' ממתי' וכדפסק הלכתא [לח]: וכ"ע דרבה בר רב הונא סבירא להו דליון גלוי' מילתא סמחאה שלא בפניו אל' ג' ושכ' כהא מ"ד בפני ג' קסבר סהדותא בעינן. וכו' ולג' בעי עדים שיעידו שמיהה זה בתוך ג' ואם יבא הדבר לאזינו יבא דמאחר שיוכל לבא לאזינו של מחויק' בשום ענין בעולם הויה מחאה דלא חייש אל' שלא ימרה בהם לכסות הדבר דכיון דלישנא בישא ליכא במחאה שמח' אלו (ו) עמנן ילכו ויגידו למחויק' או ליאמרו לאחרי' שאמרו לו: גלוי' מילתא בעינן. שידע כל העולם וכיון דנדע' לג' כאלו נודע כבר למחויק' דמי' דמקמחא ידע במחאה זו אכל בשנים שמקמחא לא ידע: מחויאתה בפני ג' ואין לרין לומר כתובו אל' הכי הוה עובדא וכן פסק ר"ח דמחאה בפני שנים: לגנא אחרת' אפ"ה. פעם שניה ומחויק' קמייהו. ס"ל דכל שנה ושנה לרין למחות ואם מיהו (ו) פעם ראשונה ושניה ולא מיהו בשנה שלישית איגלאי מילתא דשלא כדיון מיהו ראשונה ושניה ולסוף שנה שלישית זו הויה חזקה ולא לרין להוירי' בשטר: לא לריבית. למחות כל שנה ושנה. אכל פעם אחת מיהו לרין למחות בכל ג' וכו' דלקמן שלא יכו' ג' שנים רשופים בלא מחאה ומיהו אינהו לא איירי' בהכי מידי אל' למעוטי' ג' מחאות בתוך ג' שנים בואו די' בשנה ראשונה ושוב אין לרין למחות מחות (ה) שנים: ה"ג אמר ר"ל משום בר קפרא ולרין למחות בסוף כל' ג' וג'. דלע"ג דמשמיהה שנה ראשונה שנוי די' לרין למחות ס"מ בהנהו ג' אכל בסוף ג' לרין למחות עדיין דלא נהוי' תלם שנין בלא מחאה דתלם שנין מיוחדר' איניש בשעריה אחר המחאה טפי לא מיוחדר'. והכי הלכתא ואע"ג דתהי' צד רבי יוחנן תמיהה היה אכל יבא ליה לחלוק על בר קפרא וגם ר"ח פסק כן. ו"מ טעמא דלרין למחות בסוף (ו) ג' כדי שלא יעשוין לאחר המחאה מכרת ל' ולא נהירא דכיון דעל כרחו מודי דמיעיקרא' לאו במורת מכירה נחת זה אינו נאמן לומר אחרי' כן החוקיק' בה במורת מכירה: פ"ה. משכח ומקשה בה: וכו' גולן יש לו חזקה. כלומר אמאי לרין למחות בסוף כל' ג' והלא משמיהה המערער שנה ראשונה והואיל קול על זה שהוא גולן היה לו להוירי' בשטר: כל הימים עד שירד עם זה לדין או עד שיראה את שטרך אחר המחאה לכו"ד ומדלג' מהיר' בשטרך יספיד דלכא' למימר גולן הוא והיינו דקפריך גולן ס"ד הא קטעין שטר היה לי קודם המחאה וזכנ' ומספיקא הוא דליון מספיקין אותו את הקרקע לפי שלא מהיר' בשטרך אל' אימא בגולן וכדפרישית: ערער וחור' וערער. בסוף כל' ג' וג'. בר קפרא לטעמיה דאמר לרין למחות בסוף כל' ג' וג'. הילכך מנהג הוא לערער הרבה פעמים: ערער. מיהו בפני עדים: אס מחמת טענה ראשונה ערער. דכטולו מחמות טעין קאכיל' לארעאי' בגולנותא הרי זו מחאה והלכך אין לו חזקה למחויק'. אכל אס במחאה ראשונה הזכיר שבגולנות ירד אל עדה זו ובמחאה שניה הזכיר כי משכנתא בידו ואני מוסר לכס עדות זו כדי שלא יחזיק בה ויאמר מכירה היא כדי כיון ששינה טענתו אינה מחאה ונתקיימה החזקה ביד המחויק'. וה"ה למחאה ג' מחאות בתוך שלש שנים משני טענות המכחישות זו את זו דליון כאן מחאה כלל לא ראשונה ולא אחרונה והויה חזקה לסוף ג' דכיון דמיהו מחאה אחרת בשנה שניה שמכחת מחאה של שנה ראשונה מורה הוא דהויה מחאה שלא כדיון הוה והודאת בעל דין כמאה עדים דמי' ובעטלה לה להוירי' מחאה קמייתא וי"ש זו שניה דהחוקיק' כפרן וכמי' שלא מיהו בתוך ג' כלל דמי': ה"ג צפ"י ר"ח מחאה בפני שנים ואין לרין לומר כתובו. אל' כותבים לו העדים שטר מחאה למערער להיות בידו לעדות שמיהה בתוך ג' ואע"פ שלא צוה אותם דוכין לו לאדם שלא בפניו ושלא ברשותו דמקמחא ימח' ליה: וכן

דלח מני גמרא לאוקמי' כדברי הכל דמחויק' דרבה בר רב הונא כדמסיק למילתיה לא דכ"ע אית להו דרבה בר רב הונא כ"י. ע"כ.) ולקמן נמי מוכח דמלן דבעי גלוי' מילתא במחאה בעי שלשה והכי הויה מסקנא דשמעמא. וכל רבותינו מפרשים דגני מחאה נמי לשון הרע איכא דקמח' פליגי גולנא הוא והלכך דרבה בר רב הונא אי ממחאה קמי' מרי' לא לישנא בישא ולא יאמרו לו למחויק' הרע כלל דעיקר מחאה כהינו מסקנא דבעינן שיבא הדבר לאזינו של מחויק' ומנהו' היא לומר לו כדי שזכר בשטרך ולכן מקני' למערער שימחה בפני עדים כדי שיוציאו את הקול מדע דהיכא דאמר להו לא חשיק לכו שומא לא הויה מחאה [ע"א]: לא דכ"ע אית להו דרבה בר רב הונא. דכל גלוי' מילתא לא הוה בפחות מג' ואי הוה בלתי גלוי' מילתא כהינו מחאה היה לרין למחות בפני שלשה. אכל בהכי פליגי דמ"ד בפני שנים קסבר (ו) שלא בפניו לא הויה מחאה דכיון דליון מחאה בפניו לא הויה מחאה דכיון דליון שיעירו שמיהה זו וכיון דמיהו בפניו אין לך גלוי' מילתא גדול מזה שהי' ודאי ידע המחויק' שמיהה זו זה וזהר

היכא דמיהו שלא בפניו לרין ג' משום גלוי' מילתא דכיון דידעי' ג' כאלו כל העולם יודעין: איבעית אימא דכ"ע מחאה שלא בפניו הויה מחאה. (ו) כדאוקי' ממתי' וכדפסק הלכתא [לח]: וכ"ע דרבה בר רב הונא סבירא להו דליון גלוי' מילתא סמחאה שלא בפניו אל' ג' ושכ' כהא מ"ד בפני ג' קסבר סהדותא בעינן. וכו' ולג' בעי עדים שיעידו שמיהה זה בתוך ג' ואם יבא הדבר לאזינו יבא דמאחר שיוכל לבא לאזינו של מחויק' בשום ענין בעולם הויה מחאה דלא חייש אל' שלא ימרה בהם לכסות הדבר דכיון דלישנא בישא ליכא במחאה שמח' אלו (ו) עמנן ילכו ויגידו למחויק' או ליאמרו לאחרי' שאמרו לו: גלוי' מילתא בעינן. שידע כל העולם וכיון דנדע' לג' כאלו נודע כבר למחויק' דמי' דמקמחא ידע במחאה זו אכל בשנים שמקמחא לא ידע: מחויאתה בפני ג' ואין לרין לומר כתובו אל' הכי הוה עובדא וכן פסק ר"ח דמחאה בפני שנים: לגנא אחרת' אפ"ה. פעם שניה ומחויק' קמייהו. ס"ל דכל שנה ושנה לרין למחות ואם מיהו (ו) פעם ראשונה ושניה ולא מיהו בשנה שלישית איגלאי מילתא דשלא כדיון מיהו ראשונה ושניה ולסוף שנה שלישית זו הויה חזקה ולא לרין להוירי' בשטר: לא לריבית. למחות כל שנה ושנה. אכל פעם אחת מיהו לרין למחות בכל ג' וכו' דלקמן שלא יכו' ג' שנים רשופים בלא מחאה ומיהו אינהו לא איירי' בהכי מידי אל' למעוטי' ג' מחאות בתוך ג' שנים בואו די' בשנה ראשונה ושוב אין לרין למחות מחות (ה) שנים: ה"ג אמר ר"ל משום בר קפרא ולרין למחות בסוף כל' ג' וג'. דלע"ג דמשמיהה שנה ראשונה שנוי די' לרין למחות ס"מ בהנהו ג' אכל בסוף ג' לרין למחות עדיין דלא נהוי' תלם שנין בלא מחאה דתלם שנין מיוחדר' איניש בשעריה אחר המחאה טפי לא מיוחדר'. והכי הלכתא ואע"ג דתהי' צד רבי יוחנן תמיהה היה אכל יבא ליה לחלוק על בר קפרא וגם ר"ח פסק כן. ו"מ טעמא דלרין למחות בסוף (ו) ג' כדי שלא יעשוין לאחר המחאה מכרת ל' ולא נהירא דכיון דעל כרחו מודי דמיעיקרא' לאו במורת מכירה נחת זה אינו נאמן לומר אחרי' כן החוקיק' בה במורת מכירה: פ"ה. משכח ומקשה בה: וכו' גולן יש לו חזקה. כלומר אמאי לרין למחות בסוף כל' ג' והלא משמיהה המערער שנה ראשונה והואיל קול על זה שהוא גולן היה לו להוירי' בשטר: כל הימים עד שירד עם זה לדין או עד שיראה את שטרך אחר המחאה לכו"ד ומדלג' מהיר' בשטרך יספיד דלכא' למימר גולן הוא והיינו דקפריך גולן ס"ד הא קטעין שטר היה לי קודם המחאה וזכנ' ומספיקא הוא דליון מספיקין אותו את הקרקע לפי שלא מהיר' בשטרך אל' אימא בגולן וכדפרישית: ערער וחור' וערער. בסוף כל' ג' וג'. בר קפרא לטעמיה דאמר לרין למחות בסוף כל' ג' וג'. הילכך מנהג הוא לערער הרבה פעמים: ערער. מיהו בפני עדים: אס מחמת טענה ראשונה ערער. דכטולו מחמות טעין קאכיל' לארעאי' בגולנותא הרי זו מחאה והלכך אין לו חזקה למחויק'. אכל אס במחאה ראשונה הזכיר שבגולנות ירד אל עדה זו ובמחאה שניה הזכיר כי משכנתא בידו ואני מוסר לכס עדות זו כדי שלא יחזיק בה ויאמר מכירה היא כדי כיון ששינה טענתו אינה מחאה ונתקיימה החזקה ביד המחויק'. וה"ה למחאה ג' מחאות בתוך שלש שנים משני טענות המכחישות זו את זו דליון כאן מחאה כלל לא ראשונה ולא אחרונה והויה חזקה לסוף ג' דכיון דמיהו מחאה אחרת בשנה שניה שמכחת מחאה של שנה ראשונה מורה הוא דהויה מחאה שלא כדיון הוה והודאת בעל דין כמאה עדים דמי' ובעטלה לה להוירי' מחאה קמייתא וי"ש זו שניה דהחוקיק' כפרן וכמי' שלא מיהו בתוך ג' כלל דמי': ה"ג צפ"י ר"ח מחאה בפני שנים ואין לרין לומר כתובו. אל' כותבים לו העדים שטר מחאה למערער להיות בידו לעדות שמיהה בתוך ג' ואע"פ שלא צוה אותם דוכין לו לאדם שלא בפניו ושלא ברשותו דמקמחא ימח' ליה: וכן

אז ל"ל ה"ה מחאה ס"ל דכעמי' מחויק' עמנו בעינן מחאה ושלא בפניו לא הויה מחאה ולכיון כני כעמי' לא ל' אחרת' דמחאה שלא בפניו הויה מחאה לא פני כעמי' וכו'. (ו) נראה דל"ל יש לו חזקה לטעון דקמח' סבר המחאה אלא ודאי וכו'.